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Stór tímamót
í sögu

Listasafnsins
— segir Bera Nordal forstöðumaður

I mörg horn er að lita áður en Listasafn Islands verður opnað almenningi. Hér erum við stödd i sérhannaðri geymslu safnsins þar sem myndverk hanga á flekum á þar til gerðum rennibrautum. 
Þær Bera Nordal og Karla Kristjánsdóttir bera saman bækur sínar meðan Guðmundur Benediktsson og Jóhannes Jóhannesson, báðir myndlistarmenn, huga að málverki.

„Það er óneitanlega mjög hvetjandi 
að koma í nýtt hús; þetta gjörbreytir 
allri starfsemi og uppbyggingu," 
sagði Bera Nordal, forstöðumaður 
Listasafns íslands, en í dag verður 
nýtt húsnæði safnsins við Fríkirkju-

veg vígt. Það veröur síðan opnað 
almenningi á morgun, sunnudag.

„Þetta eru stór tímamót í sögu 
Listasafnsins," sagði Bera. „Aðdrag- 
andinn að því að komast inn í þetta 
húsnæði hefur verið æði langur og

það er okkur, sem hér störfum, mik- 
ill léttir að nú skuli loksins komið 
að því.“

Aldarspegill
Jafnhliða vígslunni verður opnuð

málverkasýning sem nefnist ALD- er ekki tæmandi úttekt á þróun ís- 
ARSPEGILL - íslensk myndlist í eigu lenskrar myndhstar á þessum tíma 
safnsins 1900-1987. „Þetta er ekki eig- en hún gefur ákveðna vísbendingu 
inleg yfirlitssýning," sagði Bera, „við um það hvemig safnið stendur. Hún 
komum ekki nema 155 verkum fyrir er þannig uppbyggð aö í hverjum sal 
í sýningarsölunum fjórum. Sýningin eru verk eftir eina kynslóð íslenskra

Á jarðhæð er salur sem nú er helgaður verkum svokallaðrar „millikynslóöar" í islenskri myndlist, þeirra sem 
brúuðu biliö milli frumherjanna og nútímans. Hér sést skúlptúr eftir Ásmund Sveinsson og málverk eftir Finn 
Jónsson, Þorvald Skúlason og Jón Engilberts. Takið eftir að notuð er blönduð lýsing, kastarar og flúrljós. Teppi er 
á gólfi og skilrúm má færa til eftir þörfum.

Á efstu hæð gamla Glaumbæjar er að finna nýlega íslenska myndlist. Hér 
sést í málverk eftir Vigni Jóhannesson, Einar Hákonarson og Braga Ás- 
geirsson, svo skúlptúr eftir Sigurð Guðmundsson.
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Bera Nordal, forstöðumaður Lista- 
safnsins, við stiga í anddyri þar sem 
arkitekt leikur á ýmiss konar efnivið, 
marmara, gler, steypu, stál og ál. 
Út frá þessu anddyri, sem baðað 
er dagsbirtu, er gengið inn í sjálfa 
sýningarsalina.

málara, frá þeim Þórarni B. Þorláks- 
syni til þess nýjasta sem er að koma 
fram. í fyrirlestrasal hússins sýnum 
við að auki nokkur verk sem okkur 
hafa borist að gjöf í tilefni af vígsl- 
unni, auk annarra verka.

Við þetta tækifæri gefum við út 
veglega sýningarskrá sem er 230 síð- 
ur. Þar er meðal annars rakin saga 
safnhússins, saga íslenskrar mynd- 
Hstar og þar eru myndir af öllum 
verkunum á sýningunni.“

Aukin leiðsögn
Að sögn Beru er fyrirhugað að efla 

kynningarstarf í tengslum við opn- 
unina og þessa fyrstu sýningu. „Þetta 
verður gert á ýmsan hátt. Gestum 
verður til dæmis boðiö upp á fræðslu 
og leiðsögn af snældum. Þeir geta 
leigt sér kassettutæki í anddyrinu og 
skoðað sýninguna um leið og þeir 
hlýða á fræðslu um vahn verk.

Oháð þessu stöndum við fyrir al- 
mennri leiðsögn á sunnudögum þar 
sem sérfræðingur frá okkur fer með 
hóp um sýninguna. Fólki gefst þann- 
ig tækifæri til að spyrja um það sem 
því finnst forvitnilegt. Með þessu 
móti náum við líka betra sambandi 
við sýningargesti og heyrum óskir 
þeirra.

Á íostudögum hyggjumst við vera 
vikulega með umfjöllun um mynd 
mánaðarins en þá verður eitt verk 
tekið fyrir og þaö útskýrt fyrir gest- 
um. Mynd febrúarmánaðar er 
Fantasía eftir Kjatval frá 1940.“

Myndbandasýningar
Af öðrum nýjungum nefndi Bera 

myndbandasýningar sem verða í fyr- 
irlestrasal. „Þarna verða meðal 
annars sýnd vídeóverk í eigu safns- 
ins og fræðsluþættir um íslenska 
myndlist. Þessar sýningar verða 
stöðugar á opnunartíma safnsins 
nema þegar fyrirlestrar verða í saln- 
um. Fyrirlestrana er ráðgert að 
halda á laugardögum í tengslum við 
flestar þær málverkasýningar sem 
við verðum með.

Það er líka mikils virði að bókasafn 
Listasafnsins verður nú í fyrsta sinn 
opnað almenningi. Þó að þetta sé 
ekki stórt bókasafn er það vísir að 
einhveiju meira; þarna eru meðal 
annars geymdar allar blaða- og tíma- 
ritsgreinar um íslenska myndlist, 
flestar íslenskar sýningarskrár, auk 
hstaver kabóka og rita um myndlist.

Ég veit aö byggingin á eftir að laða 
fólk hingað en við vonumst th að 
þessar nýjungar eigi eftir að örva það 
enn frekar.“

Chagall í sumar
Að sögn Beru er dagskrá Listasafn- 

ins árið 1988 að mestu leyti ákveðin. 
Sýningin ALDARSPEGILL stendur 
fram í miðjan maí nema hvað einn 
sýningarsalur verður tekinn undir 
grafíkmyndir og málverk eftir 
Frakkann Pierre Soulages um miðj- 
an apríl.

í júní verða settar upp tvær sýiúng-

.

•Sr-

Þessi salur neðst i húsinu er lagður margbrotnu og gljáandi parketi. Þar eru verk eftir frumkvöðla islenskrar myndlistar. Hér má sjá nokkur þekktustu 
verk Jóns Stefánssonar. Eftirtektarvert er að sérstakir flekar eru settir utan á hina eiginlegu veggi og er hægt að mála þá eftir þörfum.

ar í tengslum við Listahátíð í Reykja- 
vík. Listahátíðarnefnd stendur fyrir 
htilh sýningu á málverkum og teikn- 
ingum eftir rússneska málarann 
Marc Chagall í einum sýningarsaln- 
um en í hinum verður sýning á 
norrænni abstraktlist á vegum Lista- 
safnsins. Þetta er sýning sem fer á

Glaumbær hefur ekki tapað sinni 
gömlu reisn en alls staðar í hinni 
nýju byggingu Listasafnsins er tekið 
mið af bogum þeim sem setja svip 
sinn á húsið.

milli allra Norðurlandanna. Af 
haustdagskránni má nefna sýningu 
á verkum ungra íslenskra hsta- 
manna, tíu ára afmælissýningu 
Nýlistasafnsins og sýningu á verkum 
eftir Kristínu Jónsdóttur.

„Þetta fyrsta ár í nýju húsi leggjum 
við höfuðáherslu á íslenska mynd- 
hst,“ sagði Bera. „Það er hins vegar 
stór kostur við húsnæðið að sahrnir 
eru það aðskildir aö það truflar ekki 
stórar sýningar þótt við leggjum einn 
þeirra undir litlar sýningar, eins og 
á verkum þeirra Soulages og 
Chagall."

Fjárhagurinn
Aðspurð sagði Bera að það væri

vissulega dýrt að reka stofnun á borð 
við Listasafn íslands. „Meðan aðrar 
stofnanir reyna að draga saman segl- 
in þá er það eðli okkar að þenjast út. 
Þetta er safn og söfnum er ætlað að 
safna. Um leið þurfum viö alltaf 
fleira og fleira starfsfólk.

Sem stendur hefur safnið tæp sjö 
stöðugildi, fyrir utan gæslu- og ræst- 
ingarfólk. Við fáum árlega íjárveit- 
ingu frá ríkinu til að greiða rekstur 
safnsins og auk þess sérstaka pen- 
inga til listaverkakaupa. Síðamefnda 
fjárhæðin var hærri í ár en oft áður, 
eða 7 miljónir, en við þyrftum meira 
til. Safnið þarf bæöi að kaupa eldri 
verk og sinna nýrri íslenskri mynd- 
hst.“

5000 listaverk
„Listaverkaeign Listasafns ísiands 

er um 5000 verk en tveir þriðju hlut- 
ar þeirra eru gjafir sem safninu hafa 
borist, bæði frá einstaklingum og 
hstamönnum. Án þessa velvilja væri 
safnið ekki svipur hjá sjón.

Það má ekki taka þessu sem svo 
að ég sé að ásaka ríkisvaldið fyrir 
hirðuleysi um hag Listasafnsins. 
Hugsanlegt er að fleiri aðilar geti átt 
hér hlut að máli. Það gæti til dæmis 
verið mikils virði ef stofnanir og fyr- 
irtæki fengjust til að standa að því í 
samvinnu við safnið að fá erlendar 
stórsýningar til landsins. Hingað til 
hefur shkt verið óframkvæmanlegt. 
Það er bæði of kostnaðarsamt, auk 
þess sem öryggiskerfið í gamla hús- 
næðinu var í flestum tilvikum ófull- 
nægjandi. Nú hafa aðstæðurnar 
breyst.“

Ekki bruðlað
Þegar Bera var innt eftir áliti sínu 

á þeirri gagnrýni sem byggingar- 
nefnd safnhússins hefur orðið fyrir, 
sagði hún að sér fyndist nefndin ekki 
hafa bruðlað við uppbyggingu húss- 
ins. „Frá upphafi var einhugur um 
að þetta yrði vandað og glæsilegt 
hús. Það á að standa um ókomna tíð 
og bygging þess verður ekki endur- 
tekin. Það þarf að vera jafnklassískt 
eftir 100 ár og þaö er í dag.

Varðandi aöbúnað fyrir gesti var 
ákveðið að gera sömu kröfur til hans

Sýnishorn af listaverkaeign safnsins, en nú er áætlað að i því séu hátt i 
fimm þúsund verk.

og þeirra verka sem við kaupum; þau 
þurfa að vera fyrsta flokks. Það er 
hins vegar enginn íburður á skrif- 
stofum eða í þeirri aðstöðu sem að 
starfsfólkinu snýr.

í heild finnst mér að með bygging- 
unni hafi tekist að skapa látlausan 
en vandaðan bakgrunn að þeim 
verkum sem hér verða sýnd.“
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